
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1402 DEL 10/07/2023

OGGETTO: S.P. 66 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA– TRATTO DA S. MARIA DEL
GUGLIETO A MORCONE – D.M. N° 123 DEL 19/03/2020 – ANNUALITA’ 2023
(COD. INT. 02284.20.BN - C.U.P. I87H20001870001). APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO – ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.230.000,00
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI
MEDIANTE RDO SUL PORTALE DELL’ENTE, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA
2, LETTERA B DELLA L. N. 120/2020 e s.m.i.. APPROVAZIONE SCHEMA
LETTERA D’INVITO.

CIG: 9583561CB6

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n.

49 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete
viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge
27.12.2017 n. 205”, per l’annualità 2018 e per il quinquennio 2019-2023;

 Il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019-2023 l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal DM 49/2018, per il quinquennio 2019-2023, entro il 31.10.2018 si
è provveduto a trasmettere la documentazione richiesta dal M.I.T. di programmazione degli interventi;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e
statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, ha comunicato
l’approvazione ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DM 49/2018, del programma proposto dalla Provincia di
Benevento;

 con deliberazione Presidenziale n° 48 del 20/03/2019 si è provveduto alla presa d’atto di detta
approvazione ministeriale.

 il M.I.T. con decreto del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, avente ad oggetto
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del
16/02/2018”, ha previsto risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 49
del 16/02/2018.

Considerato che:



2

 Questo Servizio ha provveduto a redigere il progetto definitivo- esecutivo dell’intervento in parola
composto dai seguenti elaborati tecnici:

1 Relazione tecnica illustrativa

2 Computo Metrico estimativo e quadro economico riepilogativo

3 Planimetria stradale e sezioni tipo

4 Elenco Prezzi

5 Stima dei costi per la sicurezza e incidenza manodopera

6 Cronoprogramma

7 Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto

 Il quadro economico di spesa dell’intervento è il seguente:

A) Importo complessivo dei lavori

A1) Importo lavori a base d’asta € 180.576,56

A2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso € 3.892,69  

TOTALE LAVORI € 184.469,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA al 22% € 40.583,24

B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) € 3.689,39

B3) A.N.AC. € 225,00

B4)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e lavori da
pagarsi a fattura

€ 1.033,13  

SOMMANO € 45.530,75

TOTALE COMPLESSIVO € 230.000,00

Visti il verbale di verifica di conformità degli elaborati progettuali del 02/01/2023, ai sensi dell’art. 26, comma
1, del D.Lgs. 50/2016, il documento di validazione del progetto posto a base di gara, del 02/01/2023, ai sensi
dell’art. 26, comma 8, l’attestazione della direzione dei lavori, del 02/01/2023, in merito alla piena accessibilità
delle aree interessate dai lavori, all’assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati
prima dell’approvazione del progetto e alla realizzabilità del progetto.

Tenuto conto che:
è necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;
gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, risultano essere:
1- Tipo di procedura: procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b della L. n.

120/2020.
2- Criterio di aggiudicazione dell’appalto; criterio del minor prezzo. L’aggiudicazione dell’appalto avrà luogo

utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c.4 lett. a e c del Codice;
3- Termine per la ricezione delle offerte: 10 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4- Durata della prestazione: 90 giorni naturali e continuativi;
5- Tipologia di finanziamento: Fondi D.M. 123/2020 annualità 2023;
6- Importo a base di gara: € 184.469,25.

Considerata l’urgenza a provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto;

Ritenuto di poter affidare gli interventi in oggetto ai sensi di affidare gli interventi in oggetto ai sensi dell’art.1
comma 2 lett. b della L.n° 120/2020).



3

Verificato che i lavori in oggetto sono reperibili sul portale di questo Ente al seguente link: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it , per lavori di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario con riferimento
all’iniziativa “Lavori di manutenzione stradale – Opere stradali OG 3”;

Viste le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante valutazione comparativa
di preventivi di spesa di almeno cinque operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 e dei requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale, per
l’esecuzione degli interventi di cui trattasi;

Ritenuto, altresì, di individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia di
questo Ente sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it all’iniziativa “Lavori di manutenzione
stradale – Opere stradali OG 3”, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

Vista la delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 21 febbraio 2017);

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Ritenuto necessario procedere all’approvazione in linea economica del progetto definitivo - esecutivo.
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

1) di approvare per le motivazioni sopra riportate, il progetto definitivo- esecutivo dell’intervento denominato
“S.P. 66 Lavori di messa in sicurezza – tratto da S. Maria del Guglieto a Morcone – D.M. n° 123 del
19/03/2020” (cod. 02284.20.BN), composto dai seguenti elaborati:

1 Relazione tecnica illustrativa

2 Computo Metrico estimativo e quadro economico riepilogativo

3 Planimetria stradale e sezioni tipo

4 Elenco Prezzi

5 Stima dei costi per la sicurezza e incidenza manodopera

6 Cronoprogramma

7 Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A) Importo complessivo dei lavori

A1) Importo lavori a base d’asta € 180.576,56

A2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso € 3.892,69  

TOTALE LAVORI € 184.469,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA al 22% € 40.583,24

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) € 3.689,39

B3) A.N.AC. € 225,00

B4)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e lavori da
pagarsi a fattura

€ 1.033,13  

SOMMANO € 45.530,75

TOTALE COMPLESSIVO € 230.000,00

3) di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b L. 120/2020
mediante RDO sul portale di questo Ente al seguente link: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
attraverso la valutazione comparativa di preventivi di spesa di almeno cinque operatori economici tra quelli
iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia di questo Ente sul portale https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it all’iniziativa “Lavori di manutenzione stradale – Opere stradali OG3”, nel
rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

4) di approvare l’allegato schema di lettera d’invito;
5) di far gravare la somma complessiva di €. 230.000,00 sul capitolo n°12411.1;
6) di onerare il Dirigente del Settore degli atti conseguenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


